
ACREDITACIONES

Palabras de Bienvenida

¿Alcanza con el perfil lipídico para evaluar el riesgo de 
aterosclerosis? 
Dr. Fernando Brites (Investigador de CONICET, UBA)

Interpretación de un Hemograma Automatizado. 
Dr. Miguel  Orsilles (Htal.Rawson,  UCC, Córdoba)

INTERVALO

Emergencia de Resistencia Antibiótica. 
Dr. Fernando Pasterán (Htal. Fernández, Bs. As)

Acto Inaugural

LUNCH DE BIENVENIDA

16:30 - 18:30
TALLER RENAL 
Clearence de Creatinina 
medido vs. Fórmulas 
para su estimación 
(MDRD; CKE-EPI, 
otras), limitaciones, 
interpretación e 
Informe. Casos clínicos

11:00 

16:00 

16:15 

17:15 

18:15 

18:30 

20:00 

20:30 

Sala Homero Manzi: CONFERENCIAS Sala 2 Sala 3

DÍA 1 - JUEVES 4 DE OCTUBRE

Virus Dengue y Zika desde la perspectiva del diagnóstico de 
Laboratorio. 
Dr. Marcelo Ovejero (Universidad Católica Sgo. del Estero)

Visión de laboratorio en Infertilidad y  Reproducción asistida.
Dr. Federico Bonilla (Investigador del Conicet Tucumán)

Trombofilia ¿qué conocemos hasta hoy? 
Dr. Hugo  Guglielmone (Sanatorio Allende.UNC Córdoba)  

INTERVALO

Utilidad de Marcadores del Metabolismo Fosfo-cálcico en el 
Laboratorio. 
Dra. Gabriela Garay (Hospital Privado Córdoba)  

Importancia de la albuminuria en el diagnóstico precoz de la 
Nefropatía Diabética. 
Dra. A. Ruiz Pecchio(Hospital de Clínicas de Córdoba) y  Dra. Susana Salgado 

(Sanatorio Allende. UNC. Córdoba)

PRESENTACIÓN DE PÓSTERS 

Comunicaciones breves 

Obesidad y Cirugía Bariátrica: seguimiento post-quirúrgico, 
suplementación.
Dra. Rosana La Regina (Fundación Favaloro, Bs.As.)

INTERVALO

HIV: de dónde venimos, a dónde vamos? 
Dr. Horacio Salomón (C.N.Referencia para el SIDA, UBA)

Actualización en Hepatitis C,D y E. 
Dr. Jorge González (Instituto Malbran, Bs. As)

Cena Show

8:30 - 13:00
TALLER 
MICROBIOLOGIA:         
Bacteriología: ¿Que 
ATB, probar e informar 
en las principales 
infecciones bacterianas
INTERVALO: 10:30.     
                                            
11:15 
MICOLOGÍA: Micosis 
Ungueal

15:00 - 17:30
TALLER 
HEMATOLOGIA                 
Hacia la unificación del 
informe de alteraciones 
morfológicas en el 
Hemograma.

17:30 a 19:30
TALLER SÍFILIS, 
HEPATITIS, VIH: 
Diagnóstico serológico, 
test rápidos, nuevos 
desafíos. (ALERE - 
ABBOT)

08:30 

09:00

09:40

10:30

10:45

11:45

13:00 

15:15

16:00 

17:00 

17:15

18:00

22:00 

DÍA 2 - VIERNES 5 DE OCTUBRE

JORNADAS BIOQUÍMICAS DEL NOA 2018 - CRONOGRAMA



Revalorización del proteinograma por electroforesis: pesquisa de 

bandas monoclonales e interpretación de la zona gammaglobulinas 

Dra. Silvia Barzón (Sanatorio Allende - Córdoba)

Etapa pre-analítica en Endocrinología: Eje Tiroideo, y 

Gonadal. 

Dr. Omar Cáceres (Centro de Química Clínica Córdoba).

INTERVALO

Candidiasis Vaginal Recidivantes 

Dr. Ricardo Negroni (Htal. F. Muñiz Bs. As)

Entrega de premios a presentaciones de Posters

CIERRE JORNADAS

09:00

10:00

10:45

11:00

11:45

12:00

Sala Homero Manzi: CONFERENCIAS Sala 2 Sala 3

DÍA 3 - SÁBADO 6 DE OCTUBRE

9:30

TALLER CUBRA: Rol 

de entidades. Perfil 

Profesional Bioquímico. 

Actividades reservadas. 

TALLER RENAL:

Jueves. 16:30 - 18:30 hs. Dra. A. Ruiz Pecchio y Dra. Susana Salgado 

TALLER  MICROBIOLOGIA: 

Viernes 8:30 - 13:00 hs. Intervalo: 10:30.

Bacteriología: Dr. Fernando Pasteran

Micología: Dr. Cristian Álvarez  

TALLER  HEMATOLOGIA: 

Viernes. 15:00 - 17:30 hs. 

Dra. Alejandra Rivas.                                                                                                                                                                      

Dr. Miguel Orsilles.

TALLER  SÍFILIS, HEPATITIS, HIV: 

Viernes. 17:30 - 19:30 hs. 

Dra. María Gabriela Barbás, Jefe Laboratorio Central Cba. 

Actividades Prácticas - Tests Rápidos. 

TALLER CUBRA: ROL DE LAS ENTIDADES – PERFIL PROFESIONAL 

BIOQUÍMICO – ACTIVIDADES RESERVADAS; MESA EJECUTIVA CUBRA. 

Sábado. 9:30 hs.

Actividad orientada a la discusión y elaboración de conclusiones respecto a 

la realidad de la profesión bioquímica en nuestro país. Cupo limitado: 40 

personas.

CURSOS


